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462   |  VIDAUS LIGŲ, ŠEIMOS MEDICINOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

VIENKARTINIO JUOSTELINIO ŠL APIMO T YRIMO 
TAIKYMAS VERTINANT ALBUMINURIJĄ PACIENTAMS, 
SERGANTIEMS DIABETU. LITER ATŪROS APŽVALGA 

Autorius. Kamilė PETUCHAUSKAITĖ, IV kursas, VU MF.

Vadovas. Asist. dr. Romena LAUKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Vidaus ligų ir šeimos medicinos klinika, VUL SK Endokrinologijos centras.

Konsultantas. Gyd. rez. Domas GRIGORAVIČIUS, VU MF Klinikinės medicinos ins-
titutas, Vidaus ligų ir šeimos medicinos klinika, VUL SK Endokrinologijos centras.

Tikslas. Apžvelgti literatūrą apie juostelinių šlapimo tyrimų diagnostinius para-
metrus nustatant mikroalbuminuriją diabetu sergantiems pacientams. 

Metodai. Literatūros paieška atlikta 2025 metų kovo mėnesį PubMed duomenų 
bazėje. Įtraukti straipsniai publikuoti nuo 2015-2025, anglų kalba, atlikti su suaugusiais 
žmonėmis. Paieškos eilutė sudaryta naudojant raktažodžius: „urine dipstick test“, 
„diagnosis“, „albuminuria“, „diabetes“ ir įvairius jų derinius. Rasti 65 tyrimai, į analizę 
po pilno teksto peržiūros įtraukti 2 tyrimai. Praplėtus paiešką citatų analize literatūros 
apžvalga papildyta 8 tyrimais.

Rezultatai. Įtraukti kohortiniai (vienas), skerspūvio (vienas), atvejo kontrolės 
(vienas) tyrimai ir lyginamosios diagnostinio tikslumo studijos (septyni). Aukso stan-
dartu tyrimuose laikytas albumino-kreatinino santykis šlapime. Keturiuose tyrimuose 
buvo nagrinėtas Micral-test tyrimas, trijuose- CLINITEK Microalbumin. URISCAN 2ACR, 
Microalbustix, Microbumintest, DIRUI H12-800 MA buvo nagrinėti vienoje studijoje. 
Vienas tyrimas nenurodė, koks tyrimas naudotas. Visi minėti juosteliniai tyrimai yra 
skirti nustatyti albumino-kreatinino santykį ir nematuoja kitų bendrojo šlapimo tyrimo 
parametrų, išskyrus DIRUI H12-800 MA, kuriuo galima ištirti visus bendrojo šlapimo 
tyrimo parametrus. Juostelinių tyrimų jautrumas mikroalbuminurijai svyruoja nuo 
33,3% (Microalbustix) iki 100% (Microbumintest). Keturiose studijose buvo skaičiuoja-
mas plotas po kreive, vaizduojančia jautrumo ir specifiškumo sąryšį. Mažiausias plotas 
mikroalbuminurijai buvo tyrime su Micral-test juosteliniu šlapimo tyrimu - 0,846, di-
džiausias DIRUI H12 - 800 MA - 0,929. Du tyrimai nurodė atitiktį su albumino-kreatinino 
santykiu šlapime. Didžiausia atitiktis buvo makroalbuminurijos kategorijoje (97,4%).

Išvados. Juostelinio tyrimo diagnostiniai parametrai mikroalbuminurijos nusta-
tymui daugiausia buvo susiję su konkrečiu juostelinio tyrimo gamintoju ir produktu. 
Mokslinėje literatūroje radome mažai duomenų apie bendrojo šlapimo juostelinio 
tyrimo (tiek matuojančio bendrą baltymą, tiek albuminą) panaudojimą identifikuojat 
pacientus su mikroalbuminurija, taip pat trūksta juostelinių testų palyginamųjų studijų. 

Raktažodžiai. Juostelinis šlapimo tyrimas; albuminurija; cukrinis diabetas.
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